Протокол № 13
заседания Общественной палаты Кушвинского городского округа

30.11.2023 г.                                                                                         Место проведения:
актовый зал администрации КГО

Присутствовали:
Члены Общественной палаты КГО:
1. Землянуха Ирина Владимировна
2. Быкова Светлана Сергеевна
3. Галанин Денис Александрович
4. Молдованова Тамара Александровна
5. Серединина Ольга Евгеньевна
6. Дитер Екатерина Валерьевна
7. Есаулкова Евгения Сергеевна
8. Готовцева Юлия Юрьевна
9. Хахалкин Николай Сергеевич
10. Павлов Илья Сергеевич
11. Меньшиков Дмитрий Владимирович

Отсутствовали:
1. Саламатов Александр Владимирович
2. Алексеева Людмила Александровна
3. Трегубова Ольга Валерьевна
4. Завьялова Анна Александровна

Приглашенные:

	1.
	Веремчук В. Н.
	Заместитель Главы Кушвинского городского округа

	2.
	Бородина Е. М.
	Директор ГАУ «КЦСОН города Кушвы»

	3.
	Григорьева А. Ю.
	НачальникУправления физической культуры и спорта КГО

	4.
	Кожевников В. Н.
	Директор ГКУ «Кушвинский ЦЗ»

	5.
	Ширинкин Н. П.

	Председател местного отделения СООО ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров по КГО

	6.
	Коптева Н. В.

	Начальник управления социальной политики № 16  по г. Кушве

	7.
	Маллаянова Е. А.
	Начальник Управления культуры КГО

	8.
	Шляпников А. В.
	Руководителю клиентской службы Социального фонда России

	9.
	Баженов А. В.
	Председатель  компании КМО СО ООО "Вои"

	10.
	Ведерникова А. А.
	Начальник организационного отдела администрации КГО

Необходимое число членов ОП от установленного состава на заседании присутствует.
Заседание объявлено открытым.
Заседание Общественной палаты Кушвинского городского округа открыла Молдованова Тамара Александровна.

Переходим к формированию и утверждению повестки дня.

СЛУШАЛИ: Молдованову Т.А., которая предложила рассмотреть вопрос на заседании:
1. Реализация мероприятий программы Свердловской области в интересах граждан старшего поколения до 2025 года органами местного самоуправления Кушвинского городского округа.
2. Информация о результатах исследования уровня деловой коррупции в Свердловской области.
3. Общие вопросы.

Других предложений от членов совета не последовало.
Голосовали:  «за» - единогласно,   «против» - 0.
РЕШИЛИ: утвердить  предложенную повестку заседания. Решение принято.

По первому  вопросу повестки заседания ОП КГО:
СЛУШАЛИ: Серединина О. Е. проинформировала о работе проводимой медицинскими учреждениями с населением старше 60 лет . На территории КГО проживает 9441 человек, что составляет почти 25 % от общего количества населения КГО. Ежегодно данная категория проходит диспансеризацию. Здравоохранением публикуются статьи и размещается информация в СМИ о необходимости следить за состоянием здоровья и своевременном прохождении обследований.
	Вопрос: Какие конкретно проводятся мероприятия с этой категорией населения со стороны медицины?
Ответ: При выявлении  серьезных заболеваний медицинские работники ставят больного на диспансерный учет и планируется мероприятия по лечению. В КГО планируется развивать гериатрическую службу, которая будет работать с людьми пожилого возраста.
Вопрос: Какое количество этой категории населения работает?
Ответ: Шляпников А. В. Данной информации на сегодняшний день нет, так как информация собирается по двум территориям и по категории граждан, вышедших на пенсию. Общая цифра работающих пенсионеров по двум территориями 2800 человек.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

[bookmark: _GoBack]  СЛУШАЛИ: Кожевников В. Н. проинформировал о взаимодействии с населением старше 60 лет. В центр занятости на сегодняшний день обратилось 58 граждан возрастной категории 50+, это лица предпенсионного и пенсионного возраста. 30 человек трудоустроено. Предоставляется возможность пройти обучение и приобрести новую профессию. Граждане могут участвовать в ярмарке вакансий.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

  СЛУШАЛИ: Бородина Е. М. рассказала о работе социальной службы. В КЦСОН работает 7 отделений на дому. В КГО на надомной обслуживании состоят 430 человек. Бесплатно обслуживаются люди у которых средний душевой доход не превышает 150% от величины прожиточного минимума; ветераны и участники ВОВ, вдовы участников войн, лица, награжденные знаками, жители блокадного Ленинграда, жители осажденного Севастополя, родители детей, являющиеся участниками СВО. Работа ведется совместно с медицинскими учреждениями, домами-интернатами. Проводится информационная работа по профилактике мошенничества, пожарной безопасности. Оказывается помощь по оформлению и сопровождению человека в областные больницы на операции. Организуется и проводится вакцинация данной категории граждан. Работает школа пожилого возраста, которая направлена на досуговое времяпровождение, творческое развитие. Здесь проводятся занятия по направлениям правовая экономическая культура, безопасность жизнедеятельности, финансово-экономическая культура, компьютерная грамотность и пр.
Вопрос: Как часто проводятся занятия в школе пожилого возраста?
Ответ: Два раза в месяц.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Шляпников А. В. дал разъяснения о работе службы с категорией населения 50+. Клиентская служба работает над улучшением качества обслуживания населения. Организованы приемы не только в помещении службы, но и на регулярной основе выезжают на территории для проведения приемов населения. Для пожилого населения оказывают услугу с выездом на дом. Постоянно ведется разъяснительная работа и информация на всех информационных площадках. Планируется открытие центров общения граждан пожилого возраста на базе клиентских служб.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Ширинкин Н. П. рассказал о работе Совета ветеранов с пожилым населением. Работают комиссии по четырем направлениям анализ состава ветеранского актива, защита населения в вопросах ЖКХ и медицины, патриотическое воспитание, спортивно-культурные и оздоровительные мероприятия.
	Ширинкин Н. П. предлагает расширить паллиативное отделение с квалифицированными медицинскими работниками; проведение курсов по работе с современными средствами коммуникаций.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Баженов А. Л. рассказал о проведении спортивных и культурных мероприятиях, оказании помощи и консультации по вопросам доступной среды для людей с ограниченными возможностями,  о содействии сотрудникам прокуратуры по вопросам обслуживания инвалидов в организациях КГО, о возникших трудностях при подготовке проектов для участия в конкурсах на получение грантов.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Веремчук В. Н. рассказал о работе администрации города по данной программе. Выделяется финансирование трем НКО, это общество инвалидов, общество слепых, совет ветеранов КГО. Также администрация КГО уполномочила работу с пожилыми людьми отраслевым органам. Это управление по физической культуре и спорту, управление культуры, финансовое управление. Работа ведется в рамках полномочий.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Маллаянова Е. А. рассказала о реализации программы в учреждениях культуры КГО. Работает два проекта: фестиваль хоров и ансамблей ветеранов Горнозаводского управленческого округа и Областной фестиваль творчества людей старшего поколения «Осеннее очарование. Городской этап». В библиотеках КГО проводится обучение компьютерной грамотности и юридической помощи населению, виртуальный концертный зал. В кинотеатрах проводится один раз в месяц предоставляется льгота по просмотру фильмов для данной категории населения и один бесплатный день в период проведения Дня пожилого человека.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Представитель финансового управления рассказала о налоговых льготах по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Григорьева А. Ю. рассказала о работе программы для людей пожилого возраста в спортивных учреждениях КГО. На основании постановления администрации КГО предусмотрены льготы  для определенных категорий граждан, в том числе и пенсионеры. Проводятся физкультурно-оздоровительные мероприятия для привлечения граждан преклонного возраста, прием нормативов ГТО.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

По второму  вопросу повестки заседания ОП КГО:
СЛУШАЛИ: Ведерникова А.А. ознакомила членов ОП с письмом Департамента противодействия коррупции Свердловской области о результатах проведенных в 2022 году социологических исследований уровня «бытовой» и «деловой» коррупции в Свердловской области.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендуем продолжить размещение информации о коррупционных мероприятиях на сайтах учреждений и в СМИ.

По третьему вопросу повестки заседания ОП КГО:
СЛУШАЛИ: Молдованова Т. А. предложила утвердить дату и повестку заседание ОП по вопросу «О реализации плана мероприятий администрации Кушвинского городского округа по противодействию коррупции» 21.12.2023г. в 16.00 час. в зале заседаний администрации КГО.
	Замечаний и предложений нет.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить дату и повестку 21.12.2023г. в 16.00 час. в зале заседаний администрации КГО по вопросу «О реализации плана мероприятий администрации Кушвинского городского округа по противодействию коррупции».

РЕШИЛИ:

1. Информацию по заседанию принять к сведению.
2. По итогам заседания ОП подготовить письма и рекомендации главе КГО М. В. Слепухину.

Председатель ОП КГО                                             	Т. А. Молдованова

Секретарь ОП КГО					И. В. Землянуха